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Obchody 72. rocznicy Akcji „Koppe” – Kraków,
9–10 lipca 2016
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72 lata temu, 11 lipca 1944 r., przy ul. Powiśle w Krakowie grupa żołnierzy z harcerskiego
batalionu „Parasol”, przy wsparciu Kedywu Okręgu Kraków AK, przeprowadziła akcję, której
celem była likwidacja gen. Wilhelma Koppego, Wyższego Dowódcy SS i Policji w
Generalnym Gubernatorstwie (Höhere SS und Polizei Führer). Ostrzelany samochód
wiozący Koppego zdołał jednakże odjechać z miejsca Akcji. Podczas ewakuacji po Akcji
żołnierze „Parasola” dwukrotnie starli się z niemieckimi patrolami. Dwie osoby zginęły w
trakcie potyczki a trzech rannych zostało wziętych do niewoli i po pewnym czasie
zamordowanych.

Obchody rozpoczęły się od uroczystej mszy św. w kościele oo. Kapucynów przy ul.
Loretańskiej w intencji poległych i zmarłych żołnierzy batalionu „Parasol” i Kedywu Okręgu
Kraków AK. We mszy św., którą celebrowali o. Jerzy Pająk i o. hm Dominik
Orczykowski, uczestniczyła m.in. ostatnia żyjąca łączniczka, uczestniczka Akcji Zofia
Sokołowska ps. "Dzidzia" oraz  Dorota Franaszek ps. "Stasia" – łączniczka krakowskiego
Kedywu, hm kpt Władysław Zawiślak a także Jan Sroka, Radca Szefa Urzędu ds.
Kombatantów i Osób Represjonowanych. W mszy św. uczestniczyła również reprezentacja
Jednostki Wojskowej NIL z dowódcą  płk. Mirosławem Krupą i pocztem sztandarowym oraz
reprezentacja Zespołu Bojowego C z Jednostki Wojskowej Komandosów w Lublińcu (zespół
ten kontynuuje tradycje batalionu "Parasol") również z pocztem sztandarowym. Obecny był
także poczet sztandarowy Oddziału krakowskiego Stowarzyszenia Szarych Szeregów oraz
Szczepu „Kolumbowie” im. Batalionu Parasol.

Po mszy św. nastąpił uroczysty przemarsz ulicami Krakowa na miejsce Akcji „Koppe” przy
ul. Powiśle.

W Apelu, prowadzonym przez instruktorów z Chorągwi Śląskiej ZHP poza w/w uczestniczył
także poczet sztandarowy Batalionu "Parasol" i poczty sztandarowe środowisk AK z
Warszawy i harcerskie z Chorągwi Śląskiej. W czasie uroczystości odczytano apel
poległych, odmówiono okolicznościową modlitwę oraz złożono kwiaty pod pomnikiem
Żołnierzy Polski Walczącej i tablicą upamiętniającą Akcję przy ul. Powiśle 3.
Okolicznościowe wystąpienie wygłosił dr Paweł Naleźniak z krakowskiego Oddziału
Instytutu. W apelu uczestniczyli m.in. reprezentanci Stowarzyszenia Szarych Szeregów z
Warszawy i Krakowa, Urzędu Miasta Krakowa, Rady Miasta Krakowa, Muzeum Armii
Krajowej, krakowskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej oraz licznie reprezentowane
środowiska kombatanckie i patriotyczne. Na zakończenie uroczystości nastąpiło złożenie
kwiatów pod Pomnikiem i płaskorzeźbą na fasadzie budynku przy ul Powiśle 3.

Po apelu, w krakowskim Parku Jordana odbyła się terenowa gra historyczna dla dzieci i
młodzieży, w której wzięło udział siedem patroli. Grę przygotowało Stowarzyszenie Szarych
Szeregów Oddział w Krakowie i Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie a jej
przeprowadzenie było możliwe dzięki harcerzom z szczepu „Wichry”. Na zwycięzców
czekały nagrody.

Natomiast popołudniu odbyła się sesja historyczna poświęcona Akcji w Młodzieżowym



Domu Kultury „Dom Harcerza” przy ul. Reymonta, w czasie której prelekcje wygłosili dr
Janusz Baster z Stowarzyszenia Szarych Szeregów,  dr Teodor Gąsiorowski (IPN O/Kraków)
oraz Marcin Kapusta (IPN O/Kraków).

Organizatorami uroczystości byli: Urząd Miasta Krakowa, Oddział Instytutu Pamięci
Narodowej w Krakowie, Stowarzyszenie Szarych Szeregów Oddział w Krakowie, Chorągiew
Śląska ZHP, przy współpracy Towarzystwa Parku im dr Henryka Jordana.

W dniu 10 lipca odbyły się dalsze uroczystości na terenie gminy Żarnowiec.


